Secunda auctoritas desumitur ex 4.  
Phys. cap. de vacuo, tex. 85. vbi ait aperte,  
quod ad ratum, & densum, concomitan-  
tut duæ contrarietas, scilicet graue, &  
leue, durum, & molle, loquens verò de  
contrarietate graui & leui in tex. 86. eius-  
dem libri, aperit assertum, quod ratum, &  
densum, secundum hanc contrarietatem  
graui, & leui, sunt actiuæ motus, secun-  
dum autem durum, & molle, sunt passiuæ.  
Ex hac auctoritateclare pater, gra-  
uia, & levia per seipso esse principia effe-

*Obie.* Etiam motus. Sed hic occurrit obiectio Ad  
uersariorum, quam reflectit Scotus ad-  
uersus eos, deinde illam soluit.

*Rsp.* Respondent Aduersarij, quod ista non  
est intentio Aristotel. licet hoc modo so-  
nent verba. Ratio est: quia in 2. de gene-  
rat. texu 8. Arist. enumerans qualitates  
actiuæ, excludit qualitates, gravitatem,  
& levitatem à qualitatibus verè actiuis,  
& passiuis. Respondeat Scotus, quod si va-  
let hec obiectio, & Aristot. codem modo  
intelligat in 2. de generat. loco citato, &  
in 8. Phys. etiam obiectio valet contra Ad-  
uersarios, & sibi ipsi Arist. aduersaretur,  
etiam secundum Aduersarios: nam Ad-  
uersarij dicunt, quod in 8. Phys. ait, gra-

ua, & levia habete in se principium pa-  
tiendi, non agendi; in secundo autem de  
generat. ait, quod graue, & leue, nec sunt  
actiuæ, nec passiuæ, & etiam hoc probat  
ibi; Hec ergo auctoritas non solum est cō-  
tra Scotum, si intelligatur codem modo,  
qui dicit grauia, & levia habere in se prin-  
cipium actiuum, sed etiam contra Ad-  
uersarios, qui dicunt grauia, & levia, ha-  
bere in seipso principium passiuum; ex  
8. siquidem Arist. in 2. de gener. negat à  
graubus, & leuibus principium agendi,  
& patiendi; quoque oportet ergo dictere  
ad tollendam hanc contradictionē, quod  
Arist. non loquitur codem modo in vitro  
que loco; sed sicū loquitur in libris Phy-  
sicor. de motu in generali, & vniuersali,  
in libris autem de gener. loquitur de mo-  
tu ad formam, ita in 4. Phys. loquitur de  
actione, & passione in communis, & in  
vniuersali, & ita verum est, quod dicit 8.  
Phys. quod nedum habent principium  
patiendi, respectu motus localis, sed etiā  
agendi: in libris autem de generat. loqui-  
tur de actione ad formam, vbi agens, &  
& patiens sunt contraria in principio, si-  
milia in fine, & loquitur de actione, quae  
est productio actiuæ, & passione, quae est  
productio passiuæ; & hoc modo negat  
grauia, & levia esse actiuæ, vel passiuæ,  
quia neque sunt principia facientia  
alia, neque patiendi ab alijs, & hoc expre-  
sè sonat ratio sua ibi: non tamen propter  
hoc sequitur, quod non sint principia a-  
ctiuæ aliquo modo respectu motus loca-  
lis, vt dictum est.

Tertiò, arguit Scotus rationib⁹. Om-  
nis effectus, quando in actu causatur, ha-  
bet causam in actu; Hec propositio est  
Arist. aperte 2. Phys. texu 37. & 5. Meta-  
phys. cap. de causa, vbi dicit efficiens in a-  
ctu, & causatum in actu, simili sunt, & nō  
sunt; probatur etiam ultra auctoritatem  
Arist. hæc propositio per rationem: quia  
quod non est, quando non est, non produ-  
cit aliquid ad esse, hæc ergo propositio  
est manifesta per se. Stante hoc fundame-  
to, sic arguitur. Cum graue mouetur de-  
orsum actu, necesse est quod ad sit aliquæ  
causa actu producens illum motum de-  
orsum. Hæc propositio manifestè deduci-  
tur ex fundamento allato, subinfert: at  
tunc

func non causatur actu iste motus, à remouente prohibente: quia remouens prohibens, postquam removit impedimentum, nō amplius efficit: vt patet exemplo, est lapis in turri positus super aliquo ligno, ego aufero lignum, statim lapis cadit deorsum, ego non amplius ago in illo motu, sed solum egi in principio, quando abstuli impedimentum, quo lapis ille nō poterat ferri deorsum; motus ergo ille lapidis deorsum, post ablationem impedimenti, non sit à remouente prohibens; Hoc idem, ait Scotus dicentium est de impelle graue deorsum, quia expellens videtur esse remouens, prohibens, vt cum quis pellit lignum vel aliquod graue deorsum, quod per se moueri deorum nō posset, nihil aliud facit, nisi quod remouet prohibens, & impedimentum; & confirmatur: quia hoc agens remouens impedimentum, est agens, per accidens, vt videtur dicere Arist. 8. Phys. tex. 32, at præter mouens per accidens, opus est dare mouens per se: de hoc autem loquimur in proposito. Neque talis motus effici potest à centro trahente; quia dato per impossibile, quod nullum graue esset in centro, sed tota terra esset amota à centro, ita quod nullum corpus esset in centro, & tamen remaneret centrum sub ratione centri, adhuc graue naturaliter tenet ad centrum, & tamen per Hypothesum datam, nullum corpus esset in centro, quod posset trahere graue; manifestum est autem, quod actio illa traditionis, necessariò debet fieri ab aliquo corpore; Neque est Vbi Mathematicum, id est illud centrum purum, quod est Vbi Mathematicum, potest esse causa talis motus, quia cōstat, quod talis forma Mathematica, non est forma actiua, quia est de genere quanti, at quantitas non est de genere actiuarum; Neque potest esse Cælum, quia est fuga, recurrere ad agens viuente, & negare causas particulares, & effectus particulares. Præterea, influentia Cæli, quantum est de se, est vniiformis in toto, & in medio, quare ergo vnam partem in toto medio moueret sursum, & aliam deorsum; nisi poneretur agens particula determinans. Neque potest esse generans: quia accidere potest quod gene-

rans actu non sit, cum graue mouet deorsum; neque potest dici, quod graue actu motum, sit causa talis sui motus in actu: quia nihil mouet se vniuersum ad illud, quod habet: nam ignis non calificat se. Præterea, motus est quid extrinsecū graui, & rei motæ, est enim accidens quoddam, oportet ergo dicere, quod causa efficiens motus, sit aliquid intrinsecum ipsi graui, vel ipsummet graue per aliquid intrinsecum. Hæc ratio potest confirmari ex his, quæ dicit Aristot. 2. Post. circa textū 56. & inde, de causa, & effectu, inquit enim effectus præteriti, esse causam præteritam, præsentis præsentem, & futuri futuram, actus existentes, & isten tem, potestate existentes, potestate est isten tem; Vnde cum effectus existit, opus est quod causa eodem modo existat.

Huic rationi responderet Gotfredus, cōcedens totam illam, & cum concluditur, aliquid hæc causa est aliquid intrinsecum, que dicit quod generans manet virtute in graue, & per hoc generans mouet ipsum

Sed hac responsio rejicitur à Scoto, Reip. ut generans manet virtute in genito, His. & causa in suo effectu: at quod manet sic in aliquo, ipsum per se nihil est, pater enim qui genuit filium, si non habet aliud esse, nisi esse quod habet in filio, per se est non ens, vt pater, Vnde omne quod est in filio, est entitas filij, non entitas patris, solum est illa relatio, quod habuit esse a patre: at virtus quæ efficit motum graue deorsum, debet esse ens actu per se: quia reducitur ad causam efficientem, causa autem efficiens si non est actu, non potest efficere actu, sequitur ergo, quod hoc intrinsecum existens in graui, quod est principium motus, non sit generans in virtute existens in graui genito, sed quod sit aliquid actu, existens in graui genito.

Quarto, Illud, quod mouet aliud tantum, quia mouetur prius vniuersaliter ab alio, ab eodem habet quid moueat, & mouatur; Hec propositio de se patet: sed graue, cui alligatum est aliquid leue, cuius levitas non excedit grauitatem eius, mouet leue trahendo illud ad centrum secum, vt patet experientia; tunc subsumo: at graue illud cum mouet illud leue, prius

prius vniuersaliter mouetur; quod patet: quia ex suo motu trahit secundum leue, ab eodem autem habet, quod moueat illud leue, & quod ipsum moueat, ex propositione dicta; at mouet illud leue deorsum ex sua grauitate, ut videntur omnes facili, ergo & graue ipsu[m] mouetur a sua grauitate. H[ec] ratio confirmatur; quia quando aliquid habet potentiam actionis respectu aliquius formae, potest eam causare in quounque proportionato, & debet approximato, sed graue habet potentiam actionis respectu Vbi deorsum, ut patet respectu leuis, quod secum trahit deorsum, ergo quando graue est extra locum deorsum, cum sit receptuum illius Vbi, poterit causare istam formam Vbi, deorum in seipso, quia est patientis proportionatum, & approximatum sibi.

*5. 7. 8.* Quinto, Quies ita requirit causam in actu causante, sicuti motus in actu, & h[ec] causa debet esse co[re]x ipsi graui qui essent, at nulla alia causa co[re]x ipsi graui, causans quietem, assignari potest nisi ipsa grauitas, cetera enim causa cum distinguantur a graui, possunt sciungi, & separari a graui, ergo grauitas ipsa est que mouet graue deorsum effectu[m] ad illam quietem; & confirmatur: quia ab eadem causa efficitur quies, & motus ad quietem, quies enim est finis intentus a causa mouente graue deorsum, & ideo causa mouens graue ad centrum, facit quoque graue manere in centro, at grauitas facit quiescere graue in centro, ergo grauitas est que mouet graue deorsum.

*6. 7. 8.* Sexto, graue impeditum a motu deorsum, si grauitas eius vincit virtutem illius impeditum, vel resistentis, remouet illud prohibens. semetipsum graue a motu deorsum; H[ec] propositione est manifesta per exemplum; Accipitur aliquod graue in aere alligatum filo, & suspensum, postea vero suo pondere filum frangatur, & feratur deorsum, certum est filum fuisse impeditum, idq. a nullo alio sublatum: esse quam a grauitate illius graui deorsum tendens, remotio autem illa impeditenti, sive fractio illa filii, certum est quod est motus violentus, & sic habet causam externam, quam nullam

aliam esse fingere possumus, nisi grauitatem, at graue illud non alia de causa frangit, & auferit illud in impedimentum, nisi ve[rt]e faciat in centro, ergo ab eodem principio habet se facere in centro, a quo habet illud impediens remouere, per grauitatem remouet impediens, ergo per grauitatem tendit deorsum.

Septimo, ab eodem generante posset 7. 7. 8. generari aliquid gravius, & aliud minus graue, & possunt ista duo esse in eadem instantia a Centro, & in eadem influentia Celi, & tamen grauius velocius mouebitur quam graue, ergo dissimilitas motuum in istis, est ab aliquo principio interno. Octavo, motus naturalis intenditur in fine secundum Philosophum in primo de Celo textu 88. & 89. at huius est difficile assignare causam; si causa efficiuum istius motus esset praesertim aliquid extrinsecum. Ex his omnibus colligitur, quod elementum mouet a seipso, scilicet a propria forma; quomodo autem hoc se habeat, & ad meitem Philosophus declarat per unam pulchram, & veram distinctionem, quod ager est duplex, scilicet, possum vniuocum, & aquiuocum. Agens Vnuocum est, quod inducit formam in passu[n]t. eiusdem rationis cum forma per quam agit; *Scotus.* Agens aquiuocum est illud, quod agit *Agens* *vnuoc.* non per formam eiusdem rationis eum *cum ex equi-* *uocu[m].* formam quam producit; Sive agens aquiuocum est illud, quod non inducit formam in passum eiusdem rationis cum forma, quam actu habet; exemplum primi, ut homo generans hominem; exemplum secundi, ut Sol producens ranam; inquit modo Scotus, sicuti agens vnuocum potest per suam formam agere in passu[m], & receptuum sibi proportionatum, & proximum, ita agens aquiuocum per suam formam potest agere in passum sibi proportionatum, & approximatum, & si ipsum sit receptuum illius actionis, & effectus, potest producere illum effectum in seipso si sit carens illo, immo tunc causabit hunc effectum in seipso, ex quo est sibi approximatius; ita in proposito, lapis existens sursum, est in potentia ad Vbi deorsum, & caret illo; grauitas autem est principium effectuum aquiuocum illius Vbi, in eo, in quo est apum natum

parum recipi, ergo in seipso poterit producere, & efficere illud Vbi, immo prius producit hoc Vbi, in seipso, deinde in alijs, mediante seipso; Causare ergo Vbi deorsum, est operatio grauis, sicuti calefacere, est operatio calidi, sed quod causet hoc Vbi in seipso, est ei accidentale, ac cedit enim sibi in quantum est causatum huins Vbi, quod ipsum sit receptuum huius Vbi, vt dictum est. Addit Scotus; hic motus factus à forma graui, non est naturalis in se, in quantum habet principium actuum in se, sed solum ex hoc, quod habet principium passionis intrinsecum naturaliter inclinans ad motum hunc, natura enim est principium passionis, ex 2. Phys. tex. 3. non actum, intellegendo tam de materia, quam de forma, *Theo.* ut alius dirimus in proprio Theoremate 33. de hac re, & hoc probat in hoc eodem loco Scotus; Sed quia de loco alias loco citato diximus, hic non est in motandum, forma ergo elementi non est natura, vt est principium actuum talis motus, sed quatenus largitur graui inclinationem, & proportionem passionis ad hunc motum; hæc est germana mens Scoti, fideliciter retata, vt quilibet videre poterit conferendo cum littera Scoti.

*Adducuntur rationes aduersariorum, ac eorum opinio explicatur, per quam reficitur opinio Scotti.* *Cap. I.*

*Ali-*  
*quo-*  
*rum*  
*opin.* **D**imissis opinionibus antiquorum, loquar solum de Peripateticis, multi sunt, qui ex opposito assertunt elementa nullius habere internum motorem per se in suis motibus naturalibus, sed solum motorem externum, & aiunt, quod illud est, vel generans, vel remonens prohibens; & statim duplē esse motorem, quia mouere est ducere rem de potestate ad actum, duplex autem est potestas in elemento, prima quidem est qua graue est in potestate ad ascendendum, quæ dicitur essentialis, quia ad hoc vt ascendet, ne cesset est quod essentialia mutet, & fiat leue, talis enim aseensus repugnat graui, nisi mutet essentialiam, vt cum ex terra sit ignis, statim facta hac essentiali mutatione,

quod erat prius graue, ascendit, nisi impeditur: quia est actu leue; Hic ascensus, & motus, fit à generante, quia dans formam, dat consequentia formæ, & ideo quia generans dedit graui levitatem, dedit quoque asesum sursum, Alia est potestas ascendendi in elemento, qua elementum iam factum leue ascenderet sursum: sed quia impeditur, non potest ferri sursum, & hæc est potestas accidentalis, quia accedit levii extra suum locum existenti, quod non ascendat cum habeat naturalem inclinationem ad ascendendum; ab hac potestate accidentalí dicitur ad actum, & mouet sursum à removente prohibens; vt si vas aere plenum detineatur in fundo aquæ ab aliquo saxo superposito, & aliquis remoueat saxum superpositum, ascendit aer, tunc aer ille dicitur moueri sursum ab eo, à quo abducitur est impedimentum; Hanc sententiam probant auctoritate clara Arist. in pluribus locis, hæc enim quæ dicta sunt modo, dicuntur ab ipsomet Aristotele, in 8. Phys. tex. 32. & 4. de Celo tex. 24. & 25. ergo elementa nullum habent internum motorem, sed solum extnum, & illum duplē, modo prædicto.

*Secundò Arist. 8. Phys. tex. 29. & 30. ex presé distinguit graui, & levia ab animalibus, per hoc quod animalia mouentur à seipsi, & a motore interno, nempe ab anima, grauia vero, & levia non mouentur à se, sed semper ab aeterno motore.*

Tertiò addit Aristoteles aliam rationem, quæ est: id, quod mouet se, etiam sistit se, & mouet se contrarijs motibus; At elementum aque se sistere potest, neque se mouere motibus contrarijs, ergo non mouetur a seipso.

Quarto, Arist. in calce tex. 33. 8. Physic. solvit quandam tacitam obiectionem, ex qua solutione videtur aperte confirmare prædictam sententiam; Dicere aliquis poterat, si elementa ab aeterno motore mouentur, cur ergo illum motum naturale appellamus, vt cum ignis mouetur sursum: videtur enim potius violentus, respondet Aristoteles, grauia, & levia habere in seipso principium passionis motus, non actum, & ab illo principio passionis motus ille dici-

ille dicitur naturalis, quia est conformis inclinationi, & propensioni passuæ, quā habent, idèc licet non mouetur a se, sed ab alio, non tamen dicendum est, quid non sit naturalis.

5. rō. Quintò, Nullum continuum potest se ipsum mouere ex 8. Physic. tex. 28. sed elementa sunt de genere continuorum, et gō.

6. rō. Sextò, Arist. ipse adducit rationem pro hac opinione efficacem; non potest idem secundum idem agere, & pati, quia idem secundum idem, est si mul potestate & actu, ergo non potest idem mouere scipsum, nisi habeat duas partes re distinctas vnam mouentem, alteram motam, ut in animali videmus, quod distinguuntur in animam mouentem, & corpus motum, at in elemento nō possimus reperire partem per se mouentem distinctam à re mota: quia distinguitur solum in materiam primam, & in formam elementarem, at concessò, quid forma sit per se mouens, tamen materia non potest per se mouere, neque moueri; quia non est actu, omne autem quod mouetur, debet esse actu, ex 5. Physic. tex. 7. ergo. Hæc onines sunt rationes ipsiusmet Aristotel. ergo videtur, quod hæc sit sententia clara, & aperta Aristotelis.

*Opin.* Hanc sententiam sequitur D. Thom. D.T. p. p. q. 18. art. 1. responderido ad secundum, nullam aliam rationem assignat, forsitan supponens hanc esse veram, propter rationes adductas ex Arist. nunc supra. Iauellus tamen 8. Physic. q. 9. pro Diuino Thoina arguit primo sic; Si duo ita se habeant, ut remoto impedimento vnum necessariò sequatur aliud, dans primum dicitur quoque dare secundum, sed generans dat formam elementorum ad quam proximè sequitur latio, nisi sit impedimentum, ergo generans, quid dat formam elementorum, dat quoque latiōnem eorum; Confirmatur: quoniam ex Arist. 4. de Cælo, tendere in suum locum, est tendere ad formam, at motus ad formam rei prodit à generante, ergo à generante prodit motus ad suum locum in elementis.

2. rō. Tertio exemplo projectorum confirmatur: nam projecta solum recipiunt principium motus à projiciente, & tamen pe-

reunte postea projiciēte, dicuntur illa projecta moueri à projiciente, ergo similes elementa cuius primo recipiant à generante formam, per quam mouentur, licet generans pereat, non tangat elementa, tamen dicuntur moueri à generante. Hanc eandem sententiam videtur sequi Simplicius 8. Phys. tex. 33. & alibi; Item The-

*sim.  
The-  
mit.*

mit. elementa moueri à generante, licet diversificetur postea in alijsignando, quod nam sit istud generans: Alij enim dicunt esse Cælum; Alij generans proximum, diversificantur quoque multi in alijsignando quomodo forma elementi concurrat; Alij enim dicunt, quod generans est Princeps mouens, forma vero substantialis elementi, & gravitas, sunt instrumenta inferuentia generanti ad motum. Alij vero dicunt formam esse causam motuum per accidens, non per se, sed per se esse generans, & hanc esse opinionem Auerois, aliqui dicunt, quam exponunt per exemplum: Sicut enim remex mouendo triteme, scipsum mouet, sic etiam corpus simplex pellendo medium, producit scipsum usque ad locum suum naturalem; Alij adducunt exemplum nature, qui se mouet mouendo nauim, quod est mouere se per accidens, ex eo enim quod mouet nauim in qua est, mouet quoque scipsum, ita corpus simplex mouet medium, medium antem motum mouet corpus simplex, & sic graue mouendo medium, mouet scipsum, sed per accidens.

Hanc sententiam refert Zimara esse Auerois in quadam sua questione manuscripta, ut inquit Franciscus Piccolomineus, & alij Moderni eiudem esse sententia Aueroem fatentur in 4. de Cælo, com. 22. immò eam esse Arist. nituntur probare, quia Arist. 3. de Cælo tex. 28. ait naturam ad efficiendum motum localē corporum simplicium, sive naturalem, sive violentum, ut in medio aere tamquam in instrumento, atque eo sublato, neutrum effici, vel constare posse, & 4. Physic. tex. 72. ait, in vacuo nūl um motum corporum simplicium fieri posse: quia non adest medium; videtur ergo Arist. velle, quod elementa mouant medium, & ad motum

*Aure-*

*opus.*

**Zab.** motum aeris se moueant, adeò quod se mouent per accidens; Jacobus Zabarella conciliare nititur omnia dicta Auetrois, & vult ipsum assertuisse idem quod Scotus, & ait male Scotum reprehendere Auetroem de inconstantia, quia Auetroes semper sibi constituit, sed de Auetroe nobis non est curandum, si consentit nobiscum, quia de hoc honestis, sed an consentiat nobiscum, est dubium, cum eius dicta varia sint, etiam teste ipso Zabarella, & præcipue sui sectatores, ei aliam opinionem tribuant, & propter hoc iustè dicit Scotus quod auctoritatibus Auetrois non est multum intendendum; Opinio autem ad iuxta a Zimara, non est vera, ut tunc infra patebit cuiuscumque illa sit.

*Predicatae opiniones reiiciuntur, & rationes pro eis solvantur.*

*Cap. III.*

**V**erum opinionem D. Thomæ non est approbandam, satis aperte patet ex rationibus supra adductis à Scoto pro sua opinione, quibus clare ostensum est, quod nec generans, neque remouens impedimentum, sunt principium per se proximum effectuum in motu naturalis elementorum, præsertim, quia effectus in actu, & maxime ille cuius esse consistit in fieri, requirit causam per se in actu, motus autem est effectus in actu, & eius esse consistit in fieri, ergo requirit causam in actu quando est, at generans, & remouens impedimentum, possunt non esse quando motus est, ergo neque generans, neque remouens impedimentum, sunt principium effectuum per se motus naturalis elementorum; Præterea, Franciscus Piccolomineus adducit aliam rationem efficacissimam, que desumpta est ex Scoto, in materia de virtute seminali, ut ibi patebit; Quod dicunt elementa moueri naturaliter a generante, clarum est quod per generans, intelligent generans proximum, non Ceterum; quia Ceterum est agens commune, & remotum, At generans proximum, & res genita, sunt duo particularia, que ad iniucem accidere futiliter sunt ordinata, ac causæ ordinatae

accidentaliter, sunt huius conditionis, quod posterior non agit in virtute prioris, vt Socrates genitus à Platone, non operatur, neque mouet in virtute Platoni, sed per propriam virtutem, & per seipsum, ergo elementum genitum, vt leue, ex gravi, non operatur, neque mouetur in virtute gravis, sed ipsa forma leuis per seipso est causa effectiva sui motus.

Ex ijsdem rationibus patet opinionem Auetrois, & aliorum, quocumque modo explicatae sint, dummodo aferant principium per se, proximum effectuum motus naturalis, csc generans, vel aliquid aliud, vt remouens impedimentum, formam verò nequam: sed esse principium mouens per accidens, csc falsas, & præsertim contra opinionem explicatam a Zimara, arguant Zabarella, Piccolom.

*Cetera*  
*& Gregorius de Arimino, quoniam gra-*  
*Zim.*

moetur aerei per se vt isti dicunt, ergo prius mouetur gravis, antequam mouet medium, neque enim prius potest mouere aereum medium, nisi prius moueat se, sicuti nec remus potest mouere triremem, nisi prius moueatur, & nauta non potest mouere nauim, nisi prius moueat se saltum natura, ergo in illo priori motu, non mouetur ab aere moto, sicuti nec primus motus nautæ est à naui; Tūc quero de illo moto, à quo proueniat per segerient à seipso, vel à generante, et quod à generante, siue à quocumque alio externo, est iam impugnatum, ergo à seipso mouetur per se, non ergo per accidens; Præterea, hec opinio tunc est penitus eadem cum opinione D. Thomæ quod ad principium mouens per se, quia nullum assignat mouens per se, nisi generans, vel remouens prohibens, que tamē non sunt mouentia per se, sed per accidens; Nos autem in proposito loquimur de principio effectu motus naturalis per se, non per accidens.

Ad rationes in oppositum, facile est respondere. Ad intentionem Aristotelei, et dictis à Scoto facile eliciantur responsa. 1. inspiciens est scopus principialis Aristotelis in 8. Physicorum, in quaem enim tum. intendit ostendere, Quod in actu quod mouetur, ab alio mouetur, scilicet in ratione tenetur ad principium, et hoc est admodum

hoc non ostendit de quocumque motu cuiuscumque rei, non enim est necesse, quod ominus motus rei sit ab alio, sed sufficit quod quo ad actum primum, fiat ab alio; inquit ergo Aristoteles, quod elementa mouentur a generante, quia a generante habent actum primum, a quo pendet actus secundus; & hoc quidem est verissimum: quia non potest negari quin grauias a propriis formis moueantur, tamquam ab agente proximo per se efficiente talem motum, ut pater ex rationibus allatis, tamen quoniam elementa hanc formam non habent a se, sed ab alio, scilicet a generante, dicit Aristot. quod mouentur a generante, possumus itaque ita distingue re grauias, & leuias mouentia a generante, contingit duobus modis; Vno modo, quod mouentur a generante tamquam a principio proximo, & per se, & hoc est falsum; quia sic mouentur a propria forma; Alio modo elementa dicuntur mouentia a generante tamquam a principio dante elementis actum primum, quo habitu, postea se mouent, & sic Aristot. loquitur, & assertit grauias mouentia a generante; & hanc causam precipice assignat in octavo, quia est ad suum intentum ibi, non tamen negat quin moueantur a seipso, ut dictum est. Ad id vero quod ait mouentia a remouente prohibens, patet, quod hoc dicit esse principium mouens per accidens, de quo non loquimur modo; Præterea, illa efficientia videtur pertinere quoque ad actum primum; nam cum graue impeditur a motu deorsum, videtur quodammodo non habere actum primum, cum ad actum primum sequatur semper actus secundus, remouens ergo impedimentum, dicitur quodammodo dare actum primum elementum, cum remoueret illud impedimentum, quo ablato, est solutum, & sine naturæ restitutum, ut possit operari secundum illam, patet per hoc ad intentionem Arist. & ad priam rationem. Ad secundam Respondet Scotus, quod ratio illa Philosophi concludit, quod grauias, & leuias non mouent se, sicuti faciunt agentia operantia per cognitionem; & per hoc habet intentum suum, quod grauias, & leuias, non sunt primus motor, quod ibi intendit: quia primus motor operatur, &

mouet per cognitionem: inquit ergo grauias, & leuias non mouere se, quia non possunt sistere se, neque mouere se quocumque volunt, vti animalia: quia non sunt agentia operantia per cognitionem; & propter hoc dicuntur moueri ab alio, quia illum motum, quem efficiunt, non habent ex se vti animalia habent suos motus, sed illum habent a generante, quod dedit illici talen, & talem formam efficientem talem, & talem motum: vnde non possunt aliter mouere se, sed animalia maxime: non tam propter hoc sequitur, quin moueant se naturaliter; Per hoc patet etiam ad tertiam. Ad quartam Respondet similiter Scotus, quod per illud innuit Aristot. motum illum elementorum non dici naturalem a principio actiuo: quia ut alius dictum est, natura non est principium actiuum, sed passuum, non tamen propter hoc negat, quin actiuo se moueant, neque Arist. ibi dicit, quod non habent in se principium actiuum, sed quod ab actiuo principio motus illeron dicitur naturalis. Ad quintam Respondet Scotus, quod non concludit de continuo, quatenus quantum, sed de continuo, quod est eiusdem dispositionis in omni parte; & concludit, quod non potest mouere se per partem, non autem concludit, quod non possit mouere se prius secundum totum; probat enim Arist. quod graue non mouet se effectiue, quia non habet partem vnam in actu, que possit facere aliam in actu, secundum candem qualitatem; & hoc modo conceditur, quod una pars grauias existens in actu, non causat motum in alia parte: sed dicimus nos, quod totum graue est in actu secundum actum primum, & ita mouet se totum, secundum actum secundum, non pars, partem.

Ad sextum, quod est difficilius, Respondet Scotus, quod illa propositio quod nihil potest mouere seipsum, est tantummodo vera in agentibus viviociis, non in quietiociis, vt diximus supra, cap. i. in calce. Ad probationem: quia idem esset simul in actu, & in potentia, similiter non valet, nisi quando agens ageret viviociem, tunc enim sequetur, quod idem haberet actu formam eiusdem rationis, ad quam,

quam moueretur actu, quod implicat contradictionem; sed hoc non valet, loquendo de agente & equivooco, quia hoc agens habet virtualiter tantum illam formam, ad quam mouetur, sed non habet eam formaliter, immo est in potentia ad eam formaliter, esse autem in actu virtualiter, respectu alicuius formae, & carere illa formaliter, & consequenter esse in potentia ad illam formaliter non est contradictio.

Ad rationes Iauelli respondetur vñica response; Generans & remouens prohibens, efficer motum in graibus, & leuibus contingit duobus modis; vel proximè, vel remoti, concludunt, quod generans, & remouens, prohibens efficiunt motum remotè, quia in hoc sensu est vera illa propositio: Dans formam dat consequentia formam; vnde pater generans filium, cum dar ei actum primum, dat quoque actum secundum, scilicet generare alios filios, sed tamen pater non dicitur generare illos filios, nisi remotè, quatenus dedit formam, & actum primum, quo exire possit in actum secundum. At in proposito loquitur de mouente proximo, non de remoto.

*Adducuntur quedam obiectiones contra sententiam Scoti, & diluviantur. Cap. IV.*

*Pice.* **H**ec opinio Scotti, videtur dubia in aliquibus, & propterea Franciscus Piccolomini in lib. 2. de Elementis cap. 21. aduersus eam arguit, conuenit quidem Piccolomineus cum Scoto in conclusione, scilicet, quod graui, & leuia à seipso mouentur, siue à proprijs formis, sed differt in modo à Scoto, quia Scotus videtur dicere, vt elicitor ex dictis supra, quod nō requiritur distinctio realis inter mouens, & motum: sed sufficit distinctio rationis, siquidem idem mouet seipsum: vtitur etiam illa distinctione, quod agens vniuersum non potest in seipsum agere, sed bene agens & equivooco; Arguit ergo Piccolomineus contra hec duo dicta, quae redeunt in idem, & probat, quod necessaria sit distinctio realis inter mouens, & motum, & primo sic. Hec positio aduersatur Aristotelis 8. Phys. post 40. text. Vbi

*Phil. Nat. 10. D. Scotti.*

latissimè probat aliquid solum ex se moueri, quia constat ex parte mouente, & ex parte mobili, adeo quod constitutit differentiam realem, & ex natura rei inter mouentem, & motum. Secunda ratio, si sufficeret distinctio rationis inter mouens & motum, & mobile, vt inquit Scotus, tunc Aris. in 8. Phys. suis rationibus non assequeretur intentum: nam sibi proprieuit in mouentibus, & mobilibus, deueniendum esse ad primum, quod ita ex se mouet, vt constet ex motore immobili, & parte mobili, at si sufficit distinctio rationis sola, dicere possemus, Cœlum æternum, & ingenitum, moueri ex se, sine alio motore immobili per se, & præstitione, quia mouens motu locali est motor & equivocus, quod etiam fatetur Scotus. Insuper ait ex Aris. 8. Physic. textu 32. haberi, quod motus elementorum dicitur naturalis a principio passiuo, non actiuo. Contra hoc quia Aris. in 8. Physic. tex. 32. de hac re nec verbu quidem facit. Præterea, si motus iste est a forma, & forma est natura, & est principium actiuum, motus ille debet dici naturalis ratione principij actiui, non passiui, quod est materia. Præterea, conspicua est sententia Arist. 8. Physic. textu 72. assertens totum animal, quia ab anima interno principio mouetur, moueri secundum naturam, quamvis corpus contra propriam naturam moueatur.

Iacobus Zabarella quoque libro de motu grauium, & leuium c. 13. commendat Scotum in conclusione, quod elementa mouent se a proprijs formis, & quod nulla requiratur distinctio realis inter mouens, & motum: sed primo reprehendit ipsum Scotum, quia dicit Averroem hac in re fuisse inconstarem, cum sibi maximè constiterit semper. Sed hac in re ipse met Zabarella, ait Averroem variè locutum fuisse, licet modo ipse diligenter considerans Averroem, faciat cum eis determinata sententia, sed omnes aliorum Averroistarum opiniones testantur sententiam Scotti esse veram; Reprehendit secundo Scotum ipse quoque, quo ad illam distinctionem de agente vniuerso, & & equivooco, qua Scotus suam sententiam confirmat, & Aduersariorum rationem

Aa soluit;

solut; nam falsum est *air*, quod omne agens & equiuocum, possit agere in scipsum absque distinctione rei: siquidem datur in ista agentia aqua, que agunt per transmutationem & tra se, vti est Celani, respectu istorum inferiorum, in talibus autem nihil potest transmutare scipsum, & q. ad nihil potestatem habet trividi sibi actum, nisi habeat partem per se mouentem, & partem per se motam, quod probat etiam alijs exemplis: nam vi num est virtute calidum, & actu frigidum, sed in potentia ad fieri calidum actu, & formaliter, attamen non potest calefacere scipsum; motus etiam secundum Arist. generat calorem, quo liquefit plumbus macro sagittae, hoc modo quod micro sagitta per motum agit primi in aeterni, & ipsum atterendo accedit, quod accessio postea calefit ipse mucto; ecce quod mucto, & sagitta habet virtutem calefaciendi se, & est in potentia formalis, & tamen non potest scipsum imme. litate mutare; non ergo est idonea ratio Scotti, neque h. ec distin<sup>tio</sup> ipsiusm<sup>er</sup> Scotti, ad probandam hanc conclusionem valer.

<sup>3 ob.</sup> Præterea, hæc ratio est agens & equiuocum, & habet potentiam recipiendi formam, ergo potest mutare scipsum, est falsa, & implicat contradictionem: quia si hoc esset verum, sequeretur, quod tale agens, non esset in potentia formalis ad habendam illam formam; sed esset sub aetate semper, quia si haber virtutem operardi, & est dispositum, & est sibi præsens, cum sit agens naturale, semper erit in aetate; Quarto, viger contra Scottum ratio Aduteriariorum, quod admissa hac sententia Scotti, ruit processus Aristotel. in 7. Physic. ad intendendum primum motorem immobilem: nam Aduterius dicere, deuenire a primum mouens, quod scipsum mouet absque distinctione motoris, & moti, & sic non datur primum mouens immobilem.

<sup>4 ob.</sup> Verum; quia ista obiectio ultima militat etiam contra eos, qui sustinent, quod elementa moueantur a scipisis, ipsi Aduterius aliter respondunt, & declarant hunc motum quo elementa se mouent alio modo quam faciat Scottus:

<sup>5. 6. 7. 8.</sup> Franciscus Piccolomineus itaque re-

spondet, elementa moueri per essentialē distinctionem originis, actionis, & passionis, nam corpus graue, totum mouet, & totum in ueritur, ita tamen, vt origines, & prime rationes agendi, & patiendi, sint distinctionem quamvis sola forma non moueat, est tamen prima, & integra ratio agendi, similiter quamvis sola materia non moueatur, est tamen integra ratio patienti, & ita non sequitur absurdum, quod idem, telatum ad idem, sit actu, & potentia; Cum itaque elementum sit compositum ex materia, & forma, potest habere hanc distinctionem, quod si esset simplex, vti est Angelus, non posset ei competere talis distinctione, nec posset mouere se secundum Aristot. sicut ipse Aristot. de alijs intelligentiis dicit. Iacobus Zabarella accipit distinctionem de agente operante per motum, & mutationem, & operante per emanationem; verum est. aut, quod in agente operante per motum, & mutationem, necesse est mouens, & motum distincti, at in operante per emanationem, non est necesse, & per hoc solvitur obiectio facta ab alijs contra Scottum, quam ipse Scottus solvere potest, nempe, quod stante sententiæ, hac destrueretur processus Aristot. in 8. Physic. ad intendendum dari primum motorem immobilem, quia Aduersarius dicere posset, primum scipsum mouens, esse mouens per emanationem, proinde non requiri distinctionem realē mouentis, & moti, cum à semetipsa moueatur; & proinde possemus dicere, Celum scipsum mouere. Respondet enim, quod nullus motor per emanationem potest dici primus; quo fit ut cum peruenierimus ad hunc, necessario prodeat à motore alio priore, talis enim motor per emanationem, non potest esse nisi forma naturalis, & ideo hæc obiectio contra eum non valet. Præterea, ipsem Scottus aduersus se duas rationes admodum difficultes adducit, quas non oportet latere, quia huic materia maximum lumen præbet <sup>Scotus</sup> <sup>cōtra</sup> <sup>se ar-</sup> carum solutio.

Prima est, aliqua diuidentia entis sunt <sup>1. 10.</sup> incompossibilia in aliquo uno, vt Substantia, <sup>Scoti</sup> & Quantitas: nam diuiditur ens in Substantiam, & Quantitatem: at videtur, <sup>cōtra</sup> <sup>se.</sup> quod id quod est Substantia, non est Quantitas,

titas, & quod est Quantitas non est Substantia, sed actus, & potentia diuidunt omne ens, (Substantia enim, & Quantitas non diuidunt omne ens) ergo potentia, & actus sunt incompositibilia in quocumque eodem: non ergo est possibile, quod idem sit in actu, & in potentia.

2. 78. Secundum. Omne quod mouet se, diuiditur in duo, quorum alterum est primo mouens, alterum primo motum, ex 8. Physis. tex. 30. & 40. & probatur ex 1. Concl. 7. Physicoru, quod nihil mouet se primo: quia tunc quiesceret ad quietem partis, & non quiesceret, quod implicat contradictionem.

*Solu-*  
*tio.* Antequam dissoluam cibiectiones istorum, ostendendum est, quod modus istorum, quo declarant hanc Conclusionem, & rationi respondent, non est admittendus; responsio quidem Piccolominei est falsa: quia falsum est, quod rationes agentis & patienti in graui, sive distincta rea-  
*R ey.* ciliat: quia eadem forma, quae est principium agentis motum deorsum, est principium, & ratio patienti, non materia; pri-  
*mo di-* mum conceditur, & secundum probatur: quia materia de se, nullam habet deter-  
*P icc.* minatam propensionem ad hunc, vel ad illum mouum, vt ad sursum, vel deorsum; vnde in leui est apta moueri sursum, in graui deorsum; tota ergo determinato il- lius inclinationis passiuæ, est à forma, qua-  
dat esse graui, ergo eadem ratio, & origo, quæ est principium agentis, est etiam prin-  
cipium patienti: hoc autem abunde pro-  
batur in Theoremate, quod natura est principium passuum motus tantum, & sic talium est quod materia sit integra ra-  
tio patienti, & forma integra ratio agenti. Concedo quidem formam esse integrā rationem agenti, sed cum hoc etiam est ratio patienti: materia enim solum habet potentiam indeterminatam patienti, à  
forma vero illa determinatur; Præterea materia, & forma, vi sunt in composito, non sunt realiter distinctæ, sed unum numero reale, & magis unum, qd esse possit, ergo nō est distinctio realis inter illas; & eo magis hoc sequitur: quia videm, & co-  
cedunt, quod nō sola materia mouetur, & non sola forma agit, sed totum mouet, & mouetur, vbi est ergo hac distinctio realis

mouentis, & moti; Certè nō video quomo- do possit salvare hanc distinctionem rea- lem, nisi forte dicat, quod graui, & lenia mouent se, vt faciunt animalia, quod quia est nimis vanū, non credo ipsum asserere.

Ad tationes ergo eius, dico; quod suffi- cit aliquid sola distinctio rationis in ar-  
liquibus agentibus aequiuocis, vt in pro-  
posito. Ad Aristot. in 8. Physicorum, texu-  
40. dico, quod ibi Arist. loquitur de agen-  
te vniuoco, quod paret ex exemplis addi-  
ctis: ait enim, quod tūc sequeretur, quod  
idem doceret, & doceretur, alteraret, & al-  
teraretur, quae sunt in incompositibilia. Con-  
tra hanc respondemus arguit Piccolomi-  
neus, & probat, quod Arist. ibi loquatur  
etiam de motori aequiuoco: quia motor  
secundum locum, est aequiuocus motor,  
& tamen ait Arist. ibi, quod idem non po-  
test moueri, & mouere motu locali, ait enim:  
Si idem moueret se, idem ferret, &  
ferreteret, quod est inconveniens. ergo, Rur-  
sus, omnes rationes Arist. in 8. Phyllic, res-  
pondent, quibus ostendit deueniendum esse  
ad unum motorem immobilem latione: quia possemus dicere cum Scoto, quod si  
latius est distinctio rationis inter mouens,  
& mobile, & quod ideo possumus sistere  
ad mouens, quod etiam mouatur a se;  
Præterea, est conspicua Arist. sententia 4.  
de gener. texu 73. vbi dicitur contra  
Democritum, assentientem A: homo de-  
scendere, inquit Arist. vel quiduntur in  
motorem, & mobile, & ita non erunt Ath-  
omii, vel secundum idem, coniaria ipsi-  
sis inerunt, quæ ratio manis esset, si sicut  
est distinctio rationis inter mouens, & mo-  
tum; Reponetur, quod ut supra dictum  
est, ibi Arist. loquitur solum de mouente  
vniuoco, non aequiuoco, ut ipse dicitur Arist.  
testatur in calce tex. 40. ait enim: ut q  
ipso dixit, quod nihil se mouere potest se-  
cundum totum, verum est solum in age-  
tibus vniuocis; At illud de motu locali,  
dico, quod mouens motu locali, potest  
comparari ad duos, primo potest compa-  
rari ad Vbi, quod est quid extra ipsum a-  
gens, & iunct respectu illius, est agens a-  
equiuocum, quia inducit in se Vbi, quod  
est forma alterius rationis a forma, per  
quam agit, & hoc modo, non negat Ari-  
stoteles quod mouens motu locali, non

possit seipsum mouere : quia videmus , quod animal seipsum mouet ad Vbi hoc , vel illud . Alio modo potest considerari mouens motu locali in ordine ad formam internam , per quam mouet localiter , & tunc non potest mouere illa forma , & ad illam formam moueri : quia sequeretur , quod tunc haberet formam , per quam mouet , & non haberet , quod implicat contradictionem ; & in hoc sensu dixit Aristoteles quod non potest idem mouere , & moueri , quia ferret , & ferretur , quod implicat contradictionem , & in hoc sensu , mouens motu locali , esset agens vniuocum : quia induceret formam in se , per quam operatur , quod implicat contradictionem , & certe hic est scensus in quo loquitur Aristoteles ibi , vt patet intuenti literam , alioquin Aristoteles ipse mentiretur , dum ait : Id , quod dixit totum non posse mouere seipsum , verum esse solum de agente vniuoco , quibus verbis ostendit se locutum esse de mouente motu locali , vt est agens vniuocum , non vt est agens aequiuocum . Per hoc idem patet illud ex primo de generatione .

*Ad 2.* Ad secundam impugnationem , dico , quod processus Aristoteles non ruit , quia dato , quod inter aliquid agens , & patiens aequiuocum , solum requiratur distinctio rationis , & quod illud idem posset mouere seipsum , non tamen propter hoc dabitur status in tali mouente , quia huiusmodi mouens , non est immobile , & ideo non potest esse primum , Aristoteles autem probat necessariò deuenientium esse ad unum primum mouens immobile , vnde etiam in animalibus in 8. Physicorum textu 20. docet , quod mouent seipso motu locali , & animal mouetur ab anima in motu locali : at anima à nullo amplius mouetur motu locali , licet moueat ab obiecto motu metaphorico , & tamen non propter hoc sequitur , quod anima sit primum mouens ; & ratio est : qualicer ipsa moueat seipsum motu locali , & sit immobilis ab alio motu locali , non tamen est immobilis quocumque motu ab alio , quia mouetur ab obiecto , & alijs ; ita de grauibus , licet seipso mouant grauia motu locali , non tamen graue est immobile quocumque motu ,

quia mouetur ab alio , vt a generante ad actum primum , & ideo non potest esse primum mouens : non ergo datur status in illo ; licet ergo solummodo radar distinctio rationis in aliquibus mouentibus , & motis tantum , non tamen propter hoc sequitur quod tollatur processus Arist. in 8. Physicorum .

Per hoc patet etiam ad secundam ob-  
iectionem principalem , falsum est enim ,  
*Ad 2.* *prin.* *obie.*

quod ex hac nostra positione sequatur , Cælum posse statui primum motorem : quia Cælum id est corpus illud æternum , non est immobile per se , sed mouetur , ergo ipsum dato , quod esset seipsum mouens , sine intelligentia , non esset primum mouens : quia non est immobile ; at primum mouens debet esse immobile , ideo statuit Arist. dicit Intelligentiam , qua est tantum mouens , non mota , Cælum vero est motum : Ad aliam obiectionem , quod elementa dicuntur naturaliter moueti , à principio passiuo , non actiuo , iā dictū est in Theoremate , de Natura , quod est principiū passiuū tantū ; Ad obiectionē illam , quod Arist. in 8. Physic. tex. 32. nec verbū facit de hac materia , scilicet , an motus elementorum dicuntur naturaliter moueti , à principio passiuo , dicitur , quod Piccolomineus non recte considerauit illū textū : nā , vt patet cuique intuēti illū textū , clari est , quod in medio illius textus Arist. mouet hanc dubitationē , quam etiam Antiqui quidam mouebant , scilicet , propter quid grauia , & levia in sua loca mouentur , & respondet , quod causa est , quia ipsa apta sunt secundum propriā naturā ad illa loca moueri , vt leue sursum , & graue deorsum ; ex his deducit Scotus , quod motus elementorum ad propria loca , est naturalis , vt patet : et causa , & principium huius motus ex Arist. est inclinatio naturalis , sive aptitudo patiū ipsorum elementorum , ergo motus naturalis dicitur naturalis à principio passiuo eorū , scilicet ab illa inclinatio ne passiuo , non ab actiuo principio ; Hæc dicit Aristot. & hæc eadem Aristot. dicere ait Scotus ; & ita patet , quod nullius valoris est hæc obiectio Piccolominei . Ad aliam obiectionem iam dictum est in proprio quasito , quod forma est natura , sed non dicitur natura quatenus est principium actiuum ,

*Ad 4.*

actinum, sed quatenus est principium passuum, quod quomodo intelligatur, ibi diffusè ostendimus; Ad cibicitionem alia ex eo loco Arist. bienter dico, quod ibi Aristot. facit generalem quandam divisionem mobilium, & inter multas divisiones, ponit hanc: quod aliqua mouentur natura, aliqua præter naturam: & declarans, quæ mouentur natura, ait esse illa, quæ habent internum principium motus, non externum: & exemplificat de Animali secundum se totum, cum enim habeat internum principium, moueri naturaliter dicitur: si tamen loquamur ait Aristot. de corpore naturali per se; possumus dicere, quod mouetur naturaliter, & præter naturam; si mouetur contra inclinationem passuum, etiam si ille motus fiat ab anima, est contra naturam; si vero fit secundum inclinationem naturalem, est naturalis; ex quo colligitur, hunc locum facere pro nobis, ut patet: quia inquit motum corporis animalis, si sit contra inclinationem passuum, non esse naturale, sed præter naturam. Ad illud ergo, quod ait animal totum cum mouetur a seipso, naturaliter mouerit: respondeo, per hoc denotare naturam esse principium motus internum, non externum, pro ianto enim quæ a seipso mouentur: dicuntur naturaliter moueri: quia habent internum principium motus; sed cum duplex sit internum principium, scilicet actinum, & passuum, ex his non apparet, quodnam principium sit illud, quod natura dicitur, scilicet, a actinum, vel passum: immò illud esse solum passuum, colligitur ex verbis sequentibus, in quibus determinat, quod si corpus moueatur ab anima, contra inclinationem passuum, non natura, sed præter naturam mouebitur.

*Cifw* Ad Zabarella vero dico, quod responso suo coincidit cum responsione Scotti, quam putat falsam: nam dum dicit, quod graue est agens per emanationem, quæ ratione sit agens vniuocum, vel æquiuocum, certum est (ut etiæ fatetur ipse) quod est agens æquiuocum; quia inducit formam, scilicet, Vbi, quæ est forma alterius rationis à forma, per quam operatur; aut etiam, quod inter tale agens, & patiens,

*Phil. Nat. Io. D. Scotti-*

non requirit distinctionem realis, sed rationis; hoc est id, quod dicit Scottus, scilicet, quod inter agens æquiuocum, & passuum sibi respondens, sufficiat distinctionis; cum etiam responderet ad rationem Adversarij, quod tolleretur processus Aristot. in 8. Physic. & ait, quod ad suam sententiam hoc non sequitur; quia tale mouens per emanationem, non potest esse primum, est eadem responsio, quæ Scotti, quare enim tale agens non potest esse primum, inquit; quia semper mouetur ab alio, scilicet à generante; & hoc est quod ait Scottus, huiusmodi monens æquiuocum, non posse statui primum: quia non est immobile, sed ab alio mouetur, scilicet, à generante, motu alterationis, & generationis, & etiam ab alijs: processus autem Aristotelis, & rationis ibi adductæ, probant dari unum primum motorem immobilem omnino, non sufficeret ergo dicere datur status ad meus, quod moueat se, quia primum mouens debet esse immobile per se, & per accidentem, ut dictum est suprà: sed Zabarella deceptus est in cognoscenda ratione fundamentali opinionis Scotti, optavit enim quod Scottus adduxerit illam distinctionem de agente vniuoco, & æquiuoco profundamente ad probandum grauia mouere se, & uti hac ratione, agens æquiuocum non requirit distinctionem realem inter se, & passum, & potest mouere se, elementa sunt agentia æquiuoca, ergo per se sunt mouere se, unde in cibicitione ait Scottum deficere in adducendo ratione sua positionis, quia falsa est ita propositione: quod omne agens æquiuocum, agat in seipsum, & quod nullum agat in passum distinctionem à se realiter, quia licet vera sit de aliquibus agentibus æquiuocis, ut de ijs, quæ agunt per emanationem, ut Calum cum agit in hac inferiora, non est tamen vera de omnibus; Sed fallitur Zabarella: quia hac distinctione non inferuit Scotto ad probandum suam Conclusionem, sed ad eam probandum sufficiunt rationes adductæ: pro Conclusione in primo capite, & maximè, quia effectus actu requirit causam actionis; sed hec distinctione infernit Scotto ad declarandam suam positionem, quomodo grauia mouantur.

A a 3 se:

se: & ad soluendam illam obiectionem , quod illa in motu se, quia illa vera est in agentibus vniuersis, non in equiuocis. Unde, scilicet Scotus, quod aliquid agentia quoniam in re, & quod in illis non requiratur distinctio realis in rebus, & in rebus & per hoc pater ad suam secundum obiectionem principalem contra Scotum , & cal terciam : neque enim Scotus conficit talem rationem quae in ibi colligit Zambaglia. Per item patet aliam quartam obiectionem, cuiusmodi sit si satisfacit Scotus, quia tale mouens non est primum: quia est motum. Rationes autem Aristot. Omnes , quod mouetur ab alio moueri &c, probant deuenientium esse ad unum primum mouens, quod sic in nobile, & quod illa in mouens, quod mouetur, non potest esse primum, sive illud moueat a se, sine ab alio, quia ante se habet alium motorem: primum ergo mouens debet esse immobile quocumque motu, cuiusmodi non sunt grauias.

*Ad 1.* Ad primam obiectionem Stoti contra se, respondeat: quod actus & potentia duobus modis considerari possunt; Vno modo ut sunt modi entis, & sic sunt incompossibilita in eodem ente, sicuti rationale, & irrationaliter in eadem re; Alio modo, ut recipiatur pro principio actu, & passivo, & hoc modo non sunt incompossibilita in eodem, quia non sic diuidunt ens, quia idem intellectus presente obiecto, potest inducere in se intellecionem, & ita est actuum, & passuum.

*Ad 2.* Ad secundam respondet: quod illa propositio: Omne mouens se, diuiditur, &c, valet in mouentibus per cogitationem , & mouentibus se organicè: quia illæ partes organicae, neddum requirunt distinctionem inter se, & animam, sed etiam inter se, ad hoc, ut mouantur: sed hoc non valet in mouentibus se non organicae, quia totum est uniformis quantum ad actum primum , & totum in potentia quantum ad actum secundum; Ali probationem ex septimo Physicorum responderet: quod ratio illa Aristot. non probat, quod nullum totum possit se primo mouere, id est secundum omnes partes simul sed probat, quod nulli toti comparet mouere se secundum totum primum, & secundum qualibet par-

tem primum, ita quod causalitas ad aquanta mouendi, competit simul toti primo, & cuilibet parti illius totius primo, quia hoc implicat: sequeretur enim quo ad querentis partis totum quiesceret, & non quiesceret: at si dicamus totum mouere se primum, quia secundum quamlibet partem se mouet, & mouetur, licet mouere se non competit primum cuilibet parti, sed solum toti, non implicat contradictionem , nec sequitur, quod si pars quiescat, totum quiescat, & non quiescat.

## THEOREMA LXII.

*In mixto principium motus naturalis secundum elementum prædominans est forma mixti. Cap. Vnicum.*

Cum experientia constet, & Aristot. expressè assertat in initio primi libri de Celo, omnia mixta moueri secundum prædominium elementi prædominantis, est difficultas, quoniam sit principium actuum istius motus, & de hoc est contentio apud Philosophos. Scopus 2. Sent. dist. 15. quest. 1. soluendo tertium argumentum, ait hoc principium actuum esse qualitatem quandam mixti, resultantem ex mixtione elementorum similiis qualitatibus elementi prædominantis: nam dū sit mixtio ex elementis, ut diximus semper, vel saltem ut plurimum, forma mixti magis conuenit cum uno elemento, quam cum aliis: & sic conuenit etiam cum qualitate illius elementi, magis quam cum qualitate aliorum, & ita illa qualitas est principium actuum motus naturalis in illo mixto, quæ qualitas non est qualitas elementi, cum non adsit elementum in mixto, sed qualitas formæ mixti, quæ sequitur conditionem elementi, cum quo forma mixti magis conuenit.

Ad hanc opinionem comprobandum Scotus nullam adducit rationem, sed ex ijs, quæ habet in questiō, & quæ nos supra diximus expōndo quemodo elementa manent in mixto, potest probari: quia principiū motus localis in elementis sunt qualitates, idēc enim terra mouetur deorsum, aqua est grauis, & ignis sursum, & a est levius, & in mixto causa motus ad hanc, vel illam

Not.

Obie.

Zab.

folu.

plenum aqua, cui aer supernatet, & ponamus utrem in loco ignis, non tamen propter hoc dicetur aqua existens in illo utre esse in suo loco, licet sit infra leuius se, scilicet infra aere n., quia non est in loco naturali in vniuerso sibi a natura con-

*an* *mot⁹* *mix⁹* *sit⁹* *simpl⁹* stituto, & determinato. Alia est difficultas, quia motus mixti factus secundum elementum predominans, videtur esse duplex: at forma mixti est complexa, ergo non videatur posse producere motum simplicem.

Pro Intelligentia istius argumenti videndum est quid sit motus simplex, & quis compositus. Ad quod est respondendum breviter, quod ex Arist. 1. de Celo, textu 6. motus simplex est ille, qui non est compositus ex motibus dueris, vt ex recta, & ex circulari, ita, quod solidum rectum, & circularis sunt simplices, hæc autem simplicitas in motu, tantum oritur ex unitate lineæ, super quam fit, siue fiat à causa simplici, siue à mixto, nā ratio simplicitatis, vel compositionis in motu semper est petenda à simplicitate linea super quam fit motus. Videndum est modo, que sit linea simplex, & que mixta, hæc autem potest esse mixta duobus modis; Vno modo est mixta Mathematicæ, que scilicet partim est recta, partim vero circularis: sed alio modo apud naturalem dicitur simplex, vel mixta; simplex est linea protracta a cetero terræ, siue ascendendo, siue descendendo: quia non descendit ad latera, idè non est mixta; mixta vero est, cum partim vergit ad latera, & tamen tendit ad centrum, vel ducitur a centro; Modò ad propositionem, cum utrum naturaliter secundum elementum predominans mouetur ad centrum, vel recedit a cetero per rectam lineam (Nam omnis motus mixti, vel est sursum, vel deorsum) quia natura superflua reiecit, & cū tunc mixtum appetat proprium locum, mouetur ad illum per breuiores vias, quam per longiores, breuior autem est via recta, quam mixta, ergo colligitur ex hoc, quod motus naturalis elementorum, & etiam mixtorum, ille scilicet qui factus est secundum elementum predominans, est simplex: quia fit per lineam rectam naturaliter mixtum etiam mouetur alio motu, qui mixtus dicetur, & eit ille qui fita

mixto, vt mixtum est, vt qui fit ab animali cum querit cibum, quia hic motus non fit super lineam rectam; Ideo ad propositionem patet, quod hec forma mixti sit composta, tamen motus factus ab ea secundum elementum predominans, est simplex, quia fit super lineam rectam simplicem, in motu vero mixti factus ab anima, eit mixtus, quia non fit per lineam rectam, sed per mixtam.

Sed contra hoc arguitur, quia ad simplificatio. motus tria requiruntur; Unitas naturæ mouentis, Simplicitas corporis, quod moretur, & Simplicitas spatij, sicuti est versus ad compositionem motus requiriuntur illa tria, scilicet, Pluralitas principiorum mouentium; Secundò, compositionis corporis; Tertio, compositionis spatij: at in mixto, principium nō est simplex, nec mobile est simplex, ergo neque in motu mixto secundum elementum predominans est simplex. Maior probatur: quia mouentia diuersa, diuersos motus efficiunt, & modo sursum, & modo deorsum mouent, vt contingit in motu ventorum; simplex etiam corpus uno motu simplici mouetur, & mixtum motu mixto, ex Aristot. 1. de Celo, textu 7. Motus etiam factus per spatium, & lineam simplicem, est simplex, scilicet factus per mixtam lineam, est mixtus, vt nunc dictum est.

Secunda ratio, sequeretur eundem effectum produci à tali absolue, & tali secundum quid; Consequens est falsus: quia id effectus non potest produci à summe calido, & leuite calido. Consequentia probatur: quia terra absolute per se est summe grauis, & illa producit motum deorsum, ergo si mixtum, in quo terra predominatur, producet motu deorsum rectum, sequitur, quod id effectus productur ab absolute graui, & à secundum quid gravi.

Ad primum argumentum respondet, *Ad 1.* negando Maiorem: quia ad simplicitatem motus sufficit simplicitas lineæ, & spatij super quam fit. Ad probationem, quo ad primam partem dico, quod forma mixti est duplex, & ideo duobus modis mouere potest, vel motu simplici, vel motu mixto illa, que mouet ratione qualitatis simplicis, vt grauitate, vel levitate, quam accipit in generatione, talis motus est simplex,

plex, quia sit super linea rectam, ut dictum est, & hoc modo mouent formas mixto-rum inanimatorum; Vel forma mixta non mouet aliqua simplici qualitate, sed per se, vt est anima; & tunc hic motus est mixtus, quia non sit super lineam rectam, sed est compositus ex mixto, & circulari. Et nota quod omnis forma tam mixtorum, quam elementorum est simplex, quia est vna simplex essentia, quoniam nullam habet compositionem: sed forma mixtorum dicitur mixta, quia presupponit alias formas in materia eadem priores se, siue illae remaneant post aduentum suum, siue recedant. & sic anima licet sit essentia simplex, dicitur mixta: quia presupponit alias formas in materia; forma vero elementorum dicuntur simplices: quia nullam priorem formam presupponunt in eadem materia priorem scilicet: & sic etiam paret, propter quid forma mixta dicatur mediare inter formas elementorum, & animam: quia anima presupponit formam mixtu, forma vero mixta presupponit formas elementorum. Differunt: quia anima est additio formae mixti, quia forma mixta in aduentu animae non corrumpitur, sed forma elementorum in aduentu formae mixti non remanent actu, sed solum proportione, ut dictum est; forma ergo mixta cum semper assimiletur alicui elemento, recipit similem qualitatem, & per illam mouet, & sic ille motus dicitur factus secundum predominium illius elementi, & est simplex, quia mouet qualitate, & principio simplici: anima vero, quia mouet per se, non qualitate illa, id est facit motum mixtum. Ad probatorem secundum partis, que innotit autoritati Aristotelis primo de Celo, textu 7. Respondeo, quod Aristoteles loquitur de mixtis quando mouent ut mixta, ut solum sunt mixta animata, & de his mixtis propriè verificatur dictum Aristotelis ut dictum est. Ad secundum argumentum maior est vera cum hac conditione, quod nullum tale secundum quid, potest producere eundem effectum omnibus modis, quod productus est simpliciter, & id est argumentum concludit, quod mixtum graue non potest mouere se ita fortiter, ut graue simplex, & quod ideo non po-